
TERÇA-FEIRA, 05 DE FEVEREIRO DE 20138 CADERNO 5

diárias (Completa) / de 18/02/2013 a 19/02/2013
50864183/YEMONJARA SOUZA BARATA (ASSISTENTE SOCIAL) / 
1.5 diárias (Completa) / de 18/02/2013 a 19/02/2013<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 484797

ERRATA:
PORTARIA 2150 DE 11 DE DEZEMBRO DE 2012

Servidora: DALVA MARIA DA SILVA FERREIRA
Publicada no DOE nº.32303 de 19.12.2012
Onde se lê: período de 02.01.13 a 31.01.13
Lê-se: período de 14.01.13 a 12.02.13
TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO – Presidente da 
FASEPA.

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 484798

PORTARIA 2150 DE 11 DE DEZEMBRO DE 2012
Servidora: DALVA MARIA DA SILVA FERREIRA
Publicada no DOE nº.32303 de 19.12.2012
Onde se lê: período de 02.01.13 a 31.01.13
Lê-se: período de 14.01.13 a 12.02.13
TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO – Presidente da 
FASEPA.

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 484799

PORTARIA 2150 DE 11 DE DEZEMBRO DE 2012
Servidora: DALVA MARIA DA SILVA FERREIRA
Publicada no DOE nº.32303 de 19.12.2012
Onde se lê: período de 02.01.13 a 31.01.13
Lê-se: período de 14.01.13 a 12.02.13
TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO – Presidente da 
FASEPA.

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 484817

Número: 1
Assinatura: 04/02/2013
Valor: 38,313.50
Justifi cativa: Substituição da fonte 0260 para a fonte 0660
Contrato: 51/2012
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 484822

Número: 1
Assinatura: 04/02/2013
Valor: 107,827.20
Justifi cativa: Substituição da fonte 0260 para a fonte 0660.
Contrato: 50/2012
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

EXTRATO DE ADESÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 484841

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
EXTRATO DE ADESÃO 

ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 
04/2012-SALC/2º BIS

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA A MANUTENÇÃO DE 
BENS
 IMÓVEIS NAS UNUDADES DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO 
DA FASEPA
VALOR: R$ 77.626,20
ORDENADOR DE DESPESA: TEREZINHA DE JESUS MORAES 
CORDEIRO

GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 484488
PORTARIA Nº 074/2013 – SETER

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA SECRETARIA 
DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA, de acordo 
com a PORTARIA Nº 471/2012, publicada no DOE nº 32.150 de 
04/05/2012, no uso de suas atribuições legais e, considerando 
o Memo. nº 0074/2013 – DTE de 28/01/2013, protocolo nº 
2013/40659;
RESOLVE: TRANSFERIR a Gratifi cação de Tempo Integral 
(GTI), da servidora RAIMUNDA DO CARMO RIBEIRO 
NOVAES, matrícula nº 57191684/1, para a servidora JOSELITA 
SOARES BECHARA, matrícula nº 57191500/1, a contar de 01 
de fevereiro de 2013.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 30 de 
janeiro de 2013.
BEATRIZ HELENA OLIVEIRA DE AMORIM
Diretora de Administração e Finanças da SETER

CESSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 484501
PORTARIA Nº 084/2013 – SETER

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, no uso de suas atribuições legais e,
Considerando o Ofício n°. 2469/2012 – GP/FSCMPA, protocolo 
nº 2012/614029;
Considerando o Decreto n°. 648 de 17 de janeiro de 2013 que 
dispõe acerca de cessão de servidores de órgãos e entidades da 
Administração Pública Estadual Direta, Autárquica e Fundacional 
e dá outras providências;
RESOLVE: CEDER à Fundação Santa Casa de Misericórdia 
do Estado do Pará, com ônus para o órgão de destino, a 
servidora SILVANA WANDERLEY MACIEL, Psicóloga, matrícula 
5313767/1, a contar de 01 de fevereiro de 2013.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 01 de 
fevereiro de 2013.
CELSO SABINO DE OLIVEIRA
Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda

REVOGAR CESSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 484507
PORTARIA Nº 047/2013 – SETER

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, no uso de suas atribuições legais e, considerando o 
Ofício nº 0010/2013 – GCP-DCC/DGTES/SESPA/SEEPDS de 22 
de janeiro de 2013, protocolo nº 2013/31016;
RESOLVE: REVOGAR, a contar de 22 de janeiro de 2013, a 
PORTARIA Nº 1218/10 – SETER, de 18/11/2010, publicada 
no DOE nº 31.795 de 22/11/2010, que colocou o servidor 
ANTONIO CARLOS COSTA SENA, Assistente Social, matrícula 
nº. 57192835/1, a disposição da Secretaria de Estado de Saúde 
Pública – SESPA.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 22 de 
janeiro de 2013.
CELSO SABINO DE OLIVEIRA
Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda

GRATIFICAÇÃO DE ATIVIDADE DE MOTORISTA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 484509
PORTARIA Nº 081/2013 – SETER

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, no uso de suas atribuições legais e,
Considerando o Memorando nº 012/2013 – Gabinete/SETER de 
28/01/2013, protocolo nº 2013/41355;
RESOLVE: AUTORIZAR, no período de 17/01/2013 a 16/04/2013, 
o servidor LANDOALDO COSTA FERREIRA, matrícula nº 
5096723/1, a receber a Gratifi cação de Atividade de Motorista 
(GAM), por substituir como Motorista do Secretário de Estado de 
Trabalho, Emprego e Renda, no impedimento do titular, o servidor 
RAIMUNDO NONATO TOCANTINS, em virtude de gozo de licença 
prêmio, concedida através da PORTARIA Nº 030/2013-SETER de 
16/01/2013, publicada no D.O.E nº 32.320 de 17/01/2013.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 30 de 
janeiro de 2013.
CELSO SABINO DE OLIVEIRA
Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda

REVOGAR CESSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 484518
PORTARIA Nº 085/2013 – SETER

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, no uso de suas atribuições legais e, considerando o 
Ofício n°. 107/2013 – GABS/SESPA de 22 de janeiro de 2013, 
protocolo nº 2013/35519;
RESOLVE: I – TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA Nº. 003/13 
– SETER de 03/01/2013, publicada no DOE nº 32.313 de 
08/01/2013, que revogou a cessão da servidora IROLEIDA 
EDITH FONSECA AMORIM, Psicólogo, matrícula nº. 54187901/2, 
para a Secretaria de Estado de Saúde Pública – SESPA a contar 
de 01 de janeiro de 2013;
II – REVOGAR, a contar de 06 de junho de 2013, a PORTARIA Nº 
150/11 – SETER, publicada no DOE nº 31.886 de 01/04/2011, 
que colocou a referida servidora à disposição da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública – SESPA.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 01 de 
fevereiro de 2013.
CELSO SABINO DE OLIVEIRA
Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda

PORTARIAS DE ESTÁGIO PROBATÓRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 484622

PORTARIA Nº 062/13– SETER 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, no uso de suas atribuições legais e, Considerando o 

Decreto nº 1945 de 13 de dezembro de 2005 e o Decreto nº249, 
de 11 de outubro de 2011, que dispõe sobre o cumprimento do 
Estágio Probatório de servidor Público Civil; 
Considerando, ainda, o Processo 386998/08 – SETER.
R E S O L V E: HOMOLOGAR o resultado fi nal da Avaliação 
de Desempenho do Estágio Probatório do servidor ANTONIO 
CARLOS COSTA SENA, matrícula nº 57192835/1, 
considerando-o apto para exercer o cargo de Assistente Social, 
com o conceito de avaliação fi nal “EXCELENTE”, conforme 
respectivo processo. 
Registre-se. Publique-se e Cumpra-se
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 28 de 
janeiro de 2013.
CELSO SABINO DE OLIVEIRA
Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda

PORTARIA Nº 063/13 – SETER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, no uso de suas atribuições legais e, Considerando o 
Decreto nº 1945 de 13 de dezembro de 2005 e o Decreto nº249, 
de 11 de outubro de 2011, que dispõe sobre o cumprimento do 
Estágio Probatório de servidor Público Civil; 
Considerando, ainda, o Processo 387030/08 – SETER.
R E S O L V E: HOMOLOGAR o resultado fi nal da Avaliação de 
Desempenho do Estágio Probatório da servidora ANA KARINA 
LOURENÇO PESSOA BOULHOSA, matrícula nº 57173562/2, 
considerando-a apta para exercer o cargo de Assistente Social, 
com o conceito de avaliação fi nal “EXCELENTE”, conforme 
respectivo processo. 
 Registre-se. Publique-se e Cumpra-se
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 28 de 
janeiro de 2013.
CELSO SABINO DE OLIVEIRA
Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda

HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO 069/TJPA/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 484404

HOMOLOGAÇÃO. Acolho o julgamento da Pregoeira em relação 
ao Pregão Eletrônico nº 069/TJPA/2012 (Objeto: contratação 
de pessoa jurídica especializada na prestação de serviços de 
assistência técnica, de socorro mecânico, lavagem e manutenção 
preventiva e corretiva de veículos, com fornecimento de peças 
de reposição, para atender os veículos ofi ciais que compõem e 
aqueles que venham a compor a frota ofi cial do Tribunal de Justiça 
do Estado do Pará, pelo período de 12 meses), homologando a 
presente licitação, para os devidos fi ns. Todas as informações a 
respeito do certame estão disponíveis no sítio www.comprasnet.
gov.br. Belém, 01 de fevereiro de 2013. Antônio Álvaro Garcia 
Brito. Secretário de Administração do TJ/PA.
HOMOLOGAÇÃO PREGÃO ELETRONICO Nº072/TJPA/2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 484424
 HOMOLOGAÇÃO. Acolho o julgamento do Pregoeiro em relação 
ao Pregão Eletrônico nº 072/TJPA/2012 (Objeto: aquisição 
de equipamentos de refrigeração, ventilação, exaustão e 
desumidifi cação para as Comarcas a serem reformadas do TJ/
PA), homologando a presente licitação, para os devidos fi ns. 
Todas as informações a respeito do certame estão disponíveis no 
sítio www.comprasnet.gov.br. Belém, 04 de fevereiro de 2013. 
Antônio Álvaro Garcia Brito. Secretário de Administração do TJ/PA

EXTRATO Nº. 008/2013/TJPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 484456

Extrato do Contrato nº. 008/2013. Partes: TJ/PA e Empresa 
J L Mesquita Serviços de Telecomunicação Ltda//CNPJ nº 
10.141.734/0001-44//Modalidade de Licitação: Pregão 
Eletrônico 074/TJPA/2012//Objeto: Manutenção preventiva 
e corretiva, com reposição de peças, em 29 relógios de ponto 
modelo ORION 5 da Henry e 01 Sistema ponto 4 da Secullum 
para 29 controladores//Valor global do Contrato: R$-83.370,00//
Vigência: 08/02/2013 a 07/02/2014//Dotação orçamentária: 
02.122.1297.4654-339039//Fonte de Recursos: 0118//Foro: 
Belém//Data da Assinatura: 01/02/2013//Responsável pela 
assinatura do contrato: Antônio Álvaro Garcia Brito-Secretário 
de Administração// Ordenador Responsável: Maria de Nazaré 
Rendeiro Saleme – Secretária de Planejamento.


